3 Dans le registre, la séance du 12 février suit celle du 15. 
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(254 r°) Veneris xv februarii. — Monthyon, Cartellier, Lestelley; — P. Ver- 
sonnay, Orsieres, Lunes, Leta, Magistri, Fornerat, Curt, Bovier, A. Ver- 
sonnay, Leamon, Femex junior, Nergua, Pichon, Megex, Frojon, Fonte, 
Prepositi, Navis. 

(Mandatum.) — Fiat mandatum Mermeto de Ulmo, pro tribus adven- 
tibus tam illustrissimi domini ducis quam illustris domini comitis, de 
decern florenis. — (Levatur.) 

De parcella carnium Jacobi Comitis ad causam gabelle, intretur illi ilia 
parcella carnium super hiis que sibi debentur. 

De parcella Petri Rosset, non intretur, sed solvat et eciam alii macellarii 
solvant. 

De Chambet, portet secretarius registrum judici, et si petat levari conclu- 
siones, (et) fiat mandatum secretario quod illas levet'. 

De alecibus, remaneat in suo esse. 
(254 v°) De visitatoribus piscium, deputantur visitatores Jacobus Servelli 

et Johannes Vallet, qui juraverunt. 
De. reparacione pontis, detur ad tachium. 
Die2 predicta xva februarii, exposuit e. Stephanus Biolesii sicuti secre- 

tarii hujus Domus fuerunt in usu et consuetudine exigendi quartum dena- 
rium laudimiorum rerum que venduntur de feudo civitatis se moventium ; 
quod neominus thesaurarius récusât sibi expedire ipsum quartum denarium. 
Aliunde ipse Biollesii scripsit in magno libro novo hujus civitatis3 quamplura 
jura et documenta, de quibus nichil fuit sibi satisfactum. Pariter recepit 
sindicatum n. Francisci de Leamon et recepit admodiacionem macellarie 
ad triennium4, de quibus nondum fuit sibi satisfactum. Unde petiit sibi de 
premissis satisfieri et de laudimiis suum quartum denarium solvi, eciam de 
pluribus extraordinariis licteris et scripturis. Fuit conclusum quod idem 
Biolesii habeat et habere debeat, in recompensam et solucionem prepeti- 
torum, quartum denarium laudimiorum per ipsum retroactis temporibus 
factorum. Et deputetur commissarius extentarum ad triennium, sub pactis 
et condicionibus prout fuerant dudum tradite n. et egregio Ludovico 
Montyon, olim civitatis secretario ; et hiis mediantibus, idem Biollesii nichil 
ultra petere possit de prementionatis scripturis, nisi dumtaxat habeat 
exnunc quartum denarium laudimiorum fiendorum. Promictens etc. vide¬ 
licet ipse Biollesii dictas extentas facere et recipere seu renovare etc. Cum 
aliis promissionibus, renunciationibus et clausulis opportunis. Presentibus 
in aula consilii superius nominatis consiliariis. 

Magistri. 
1 Voir ci-dessus, p. 36. 
2 Le texte qui suit est de la main de Magistri, qui l’a signé. 
3 II s’agit peut-être du volume écrit de la main de Biolley, qui fait l’objet de la note insérée 

au t. VIII, p. 345, et qui porte aujourd’hui la nouvelle cote: Bourgeoisie A, n° 2. 
4 Voir t. VIII, p. 377: élection de Leamon comme syndic et amodiation de la bou¬ 

cherie. 
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(255 v°) Martis xix februarii. — Montyon, Cartellier, Lestelley; — n. P. de 
Versonay, Fernex senior, de Ponte, Orsieres, A. Versonnay, Megex, Magistri, 
Leamon, Prepositi, Pichon, Navis, Leta, Frojon, Fonte, Nergua. 

(Visitatores piscium.) — Fuerunt admissi visitatores piscium et deputati 
per unum annum, sub stipendiis assuetis, Johannes Vallet et Guilliermus 
Nepotis, qui juraverunt servire in forma. 

Cetera proposita ad Veneris fuerunt remissa. 

Jovis xxj februarii. — Montyon, Cartellier, Lestelley; — P. Versonnex, 
Fernex senior, Curt, H. Fabri, Lunes, Nergua, Fonte, Pichon, Prepositi, Navis. 

(De citacione contra cives Chamberiaci comparituros citatos.— Conclusio.) — 
Exposuit nobilis Ludovicus Montyonis, consindicus hujus civitatis, sicuti 
herina die reverendissimus dominus Sancti Glaudii sibi dixit intellexisse 
(256) nobilem Franciscum Quarteliier, consindicum hujus [civitatis], res- 
ponsum dedisse cuidam particulari — eum alloquenti de certa citacione 
ducali exequuta in ponte Areris, sive in loco de Cornavin, contra nonnullos 
particulares hujus civitatis, que asseritur fuisse exequutam in enervacionem 
libertatum et franchesiarum hujus civitatis, cum spectet et pertineat totalis 
jurisdictio illu. et reverendissimo domino nostro episcopo et suis officiariis, 
quod erat ea de causa destinanda una ambassiata illu. domino duci, et 
supplicaciones emictere apud ilium ut citacionem ipsam abolire dignaretur, 
et si ipsi cives offensam et delictum perpetraverunt, cognicionem et pugni- 
cionem faciat prelibatus illu. et reverendissimus dominus noster episcopus, 
sive ejus officiarii,— quod cives nullam ambassiatam destinarent ea causa, 
cum esset justum quid ab eis petatur. Eadem copia fuit ibi lecta et per 
consules tenor illius copie mature consideratus, et conclusum quod acthenus 
citantur cives et burgenses in ponte Areris qui soliti fuerunt citra consensum 
indebitum comparere, et quod prefati domini sindici, alio sibi et consilio 
non apparente, non apparet eis per decretum ipsius citacionis franchesiam 
in aliquo esse enervatami, et ei cum omni humillitate dicant quod, si a casu 
aliquid petatur citatis quod sit in enervacionem illu. et reverendissimi 
domini nostri episcopi et franchesiarum, se obtulerunt et totam civitatem 
et bona exponere pro manutencione auctoritatis prelibati illu. et reveren¬ 
dissimi domini nostri episcopi et dictarum franchesiarum. 

Eciam prefatus dominus Sancti Glaudii ipsis nobilibus [sindicis] dixit 
quod externo die deputarunt duos visitatores piscium, qui deputari non 
debuerunt nisi per officiarios épiscopales, cui responsum extitit per prefatos 
nobiles sindicos quod visitacio piscium concernit politicam, et fuerunt in 
consuetudine taies deputandi. 

1 Cette conclusion des syndics leur fut reprochée par le parti antiducal, ainsi qu’il résulte 
du procès de François Cartelier. Voir J.-A. GALIFFE, Matériaux, t. II, p. 243 et 251. L’interro¬ 
gatoire du 19 décembre 1526 n’existe plus dans le dossier de ce procès (Procès criminels, 
2e série, n° 138). 
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Veneris xxij februarii. — Montyon, Cartellier, Lestelley; •— P. Versonex, 
A. Versonnex, Lunes, Bovier, Fornerat, Fernex senior, H. Fabri, Magistri, 
Leamon, Fernex junior, Prepositi, Nergua, Fonte, Pichon, Navis, Megex, 
Frojon. 

De thesaurario, remictitur ad Martis. 
De Stephano Jolyti, solvat. 
De pauperibus, solvatur ad formam conclusionis consilii quinquagenarii. 
De Bessonet, nobilis P. Versonnay concordet cum eo. 
De Francisco de Crosa, vada[n]t sindici et jurati et pétant vicinos, et 

se informent et inde servetur franchesia. 

Martis xxvij [xxvj] februarii. — Montyon, Cartellier, Lestelley; — P. Ver¬ 
sonnay, Orsieres, A. Versonney, Curt, Ponte, Joly, Fernex senior, Prepositi, 
Leamon, Nergua, Pichon, Leta, Navis, Megex, Magistri. 

De ecclesiasticis renuentibus solvere gabellam vini, accipiantur lictere 
gabelle et demonstrentur r. domino Sancti Glaudii, et illi demonstrentur 
(257) pericula quorum pretextu fuit posita gabella, que evenire poterant 
presbiteris sicut et ceteris. 

De consilio quinquagenario, petantur illi in rotulo descripti. 
De medico1, fiat burgensis gratis mediante malvatico. 
De citacione ducali, veniant domini sindici et consules hora secunda, et 

petantur Besansonus, Plonjon, Malbosson senior, Jo. Loy[s] Ramel, Dyoni- 
sius Dadaz et2 ; petatur ab eis quod faciant apparere citacionem 
esse decretam in enervacionem jurisdictionis episcopalis. 

Martis, post prandium, vicesima septima [sexto] februarii. — Montyon, 
Cartellier, Lestelley;— P. Versonnay, Orsieres, Fernex senior, Fernex junior, 
Magistri, Nergua, Fonte, Leta, Navis, Megex, Pichon ;—Besansonus, Plonjon, 
Balli. 

Vadant domini sindici ad dominum Sancti Glaudii et ilium deprecentur 
ut faciat congregare consilium episcopale, in quo fiat resolucio an potuit 
fieri citacio ducalis, et requiratur ut rescribat illustrissimo domino [duci] 
an eadem citacio fuerit facta ad causam homicidii perpetrati in personam 
dicti Goudier, an alia causa. 

Veneris prima mardi. — Montyon, Cartellier, Lestelley; — P. Versonnay, 
Orsieres, Bovier, Lunes, de Ponte, Fernex senior, Hugoninus Fabri, For¬ 
nerat, Curt, A. Versonnay, Leamon, Pichon, Megex, Frojon, Fernex junior, 
Nergua, Fonte, Leta, Prepositi, Navis, Magistri. 

(Citacio contra cives occasione homicidii Gauderii. — Venit in eodem 
consilio reverendus dominus Sancti Glaudii, [qui dixit] intellexisse a pluribus 

1 Cf. plus loin, au 5 mars, p. 51. 
2 Un nom en blanc. 
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particularibus hujus civitatis nuper fuisse exequutam quandam citacionem 
auctoritate illustrissimi domini ducis, tarn in loco de Cornavin quam in 
ponte Areris, contra nonnullos in pede ejusdem citacionis nominatos, 
occasione homicidii die festi Trium Regum novissime decursa perpetrati 
in hac civitate in personam Johannis Goudier, que citacio cedit in preju- 
dicium et enervationem jurisdictionis illu. et reverendissimi domini nostri 
episcopi Gebenn. et libertatum et franchesiarum. Unde precepit bene hujus- 
modi negocium consultari et advisamentum fieri de modo tenendo illius 
occasione apud prelibatum illustrissimum dominum ducem, ad quem, ut 
dixit, dante Domino, prétendit de proximo suos gressus dirigere. Habita 
matura deliberacione, fuit conclusum quod dicta citacio non fuit décréta 
in enervationem jurisdictionis episcopalis et franchesiarum, et quando 
aliqui citantur comparituri in Chamberiaco et ducali consilio, soliti sunt 
illac ire et intellecto negocio, si pro ac,[t]ione personali, non prorogatur juris- 
dictio, nisi in actione reali. 

De illo qui in hac civitate commisit homicidium in personam filii Jacobi 
Regis, et extractus ab Insula et ductus apud Gayum et inde ibidem illi 
amputatum caput, videantur instructiones fiende et mandande parte 
domini Sancti Glaudii, et similes mictantur parte civitatis, cum uno eligendo 
ex hoc consilio *. 

(258) De sentencia lata in dictum Bossuti, que non habuit exequucionem, 
sed corpus positum in cimisterio, precipiente domino duce, similiter fiat 
ut proxime2. 

De thesaurario, Boulet admictitur in thesaurarium ad triennium, dum- 
modo caveat ydonee. 

De dicendis missis, celebrentur in quolibet conventu quatuor conven- 
tuum Rippe, Sancti Dominici, Sancte Clare et Domine Nostre de Graciis, 
et faciat quilibet conventus processionem et dentur cuilibet ipsorum duo- 
decim solidi. 

Martis quinta mardi. — Montyon, Lestelley; — P. Versonnay, Orsieres, 
Bovier, Fornerat, A. Versonnay, Fernex senior, Leamon, Pichon, Magistri, 
Navis, Leta, Megex, Fonte, Prepositi, Frojon. 

(Burgensis, gratis.) — Spectabilis dominus Bernardinus de Vallispergia, 
condominus Candie, Yporgiensis dyocesis, medicus, parrochie Beate Marie 
Nove, fuit admissus in burgensem gratis. 

(Thesaurarius.) — Fuit admissus in thesaurarium hujus communitatis 
egregius Bernardus Boulet, civis Gebenn., notarius et curie spiritualis 
Gebenn. juratus, ad tempus trium annorum hodie incohandorum et simili 
die finiendorum, sub stipendiis, honoribus et oneribus assuetis; et promisit 

1 Sur cette affaire, voyez les détails qui se trouvent dans le procès de Cartelier, dont Galiffe 
a publié des extraits (Matériaux, t. II, p. 250). 

2 Voir ci-dessus, p. 38, n. 1. 
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in forma eciam cavere et ulterius computum reddere seccretario, tociens 
quociens sindicorum fuerit voluntatis et eorum consüii, et ad id requisitus 
fuerit, sine contradicione, etc. *. 

De Petro Rosseti, vocetur consilium quinquagenarium. 
De doya quam peciit claudi n. Versonay, communicando clavem desi- 

nerio, conclusum fuit quod maneat in statu quo nunc est. 
(De Petro Gay.) — De veteri thesaurario 2, qui peciit se recompensari de 

laboribus extraordinariis, reddat computum suum, et reddito, satisfiet sibi 
ut decreverit consilium ordinarium. 

De relicta n. Glaudii Gavit et Anthonia filia quondam Jordani Regis, 
dentur cuilibet ipsarum, amore Dei, très quarti frumenti sive eorum valor. 

De Guilliermo Bessonet, veniat jurare contenta in rotulo fore vera, face 
ascensa, et satisfiet de petitis, sublatis aliis rotulis nemorum et fustarum 
combustarum. 

(Deputacio custodis pontis Areris.) — De peste, deputetur unus in ponte 
et citra pontem Areris, qui custodiat ne aliqui infecti a loco de Veyrier 
[accédant], et hinc ad Veneris advideatur super omnibus. 

Veneris octava mardi. — Montyon, Lestelley ; — n. P. Versonnex, Danelli, 
Orsieres, Curt, Leamon, Prepositi, Nergua, Fonte, Pichon, Leta, Navis, 
Magistri, Megex, Fernex junior. 

De domo de Crosa, pretextu edifficii facti in domo et ante domum suam 
porte Castri, fuit interrogatus si velit promictere stare ordinacioni domi- 
norum sindicorum super relacione quam facient operarii ; dicit quod bene 
consentit quod deputentur operarii ad visitandum edifficia, tarnen nullam 
submissionem voluit facere, dicens quod si similia scanna edifficata in Ripa- 
ria tollantur, paratus est tollere sua, saltern ilia abbassiare. Fuit dictum 
quod operarii visitent et refferant; et dentur eisdem ix solidi, et ita preci- 
pitur thesaurario ut solvat. 

(259) De pauperibus, remictitur ad Martis in consilio ordinario. 
De domina Chivalleria, ut supra. 
De bancho n. P. de Versonay quod instatur tolli parte domini Brandici, 

domini sindici vadant et visitent ipsum banchum. 
De Bessonet, veniat juraturus quoad concernifrotulum fuste librate; 

de combusta, nichil intretur. 
De macellariis, petantur ad Lune. 
De consilio quinquagenario, petatur ad Mârtis. 
De contorollatore, satisfiat de stipendiis suis, more solito. 
Fiat mandatum Petro Mariglerii de summa v ff. vij grossorum et novem 

denariorum. — (Levatur.) 

1 Les comptes du trésorier Boulet pour les années 1521 à 1524 se trouvent aux Archives 
(Finances M, n° 18). 

2 Pierre Gay avait été nommé trésorier, pour trois ans, le 17 février 1520. 
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(Consilium L.) — Martis xij mardi. — Montyon, Lestelley; — P. Ver- 
sonnay, Danelli, Curt, Megex, Joly, Orsieres, A. Versonnay, Leamon, 
Pichon, Nergua, Fonte, Leta, Prepositi, Navis, Frojon, Magistri; — Mer- 
metus de Ulmo, Jo. de Poste, Nyco. Gentilis, A. Reynaudi, Jo. Boysson, 
Jo. de Pileo Rubeo, Ja. Servelli, P. Fabri, Girardinus de Rippa, G. Pactry, 
P. Berteracti, Jo. Ballard, Jo. de Mara, Jo. Migerandi, Bar. de Crosa, 
Humbertus Bernard, Ste. Peccollat, Michael de La Doey, Ludovicus Curteti, 
Jo. Ruffi, G. Pensabini, P. Villiet, A. Girardi, Jo. Lullini, P. Mathei, Jo. 
Fabri, G. Perrini, Jo. Sept, Petrus Rosset, P. Regis, Anthonius Milla- 
nesii, Nantermetus Tissocti, P. Poterelli, Franciscus Testuti, P. Chatel, 
P. Garde. 

(Condusio super debitis his qui vidualia ministrarunt.) -— Exposuit 
nobilis Ludovicus Montyonis, consindicus, sicuti multi ex illis qui minis¬ 
trarunt expensas armigeris, existente illustrissimo domino duce in hac 
civitate, multas incessanter fecerunt lamentaciones, veniendo ad hanc 
Domum, tarn pro sequenda solucione suorum debitorum quam pro solvenda 
gabella vini, qui supplicarunt aliquas peccunias, ut possint eorum inopiis 
succurrere, sibi elargiri in diminutionem horum que sibi debentur, eciam 
quia compelluntur per gabellerios ad solvendum gabellam vini per eos 
respective illis debitam. Fuit conclusum quod gabellerii intrent hiis qui 
sibi debent gabellam vini ea que sibi per eosdem pauperes debentur, reci- 
piendo quictanciam ab eis. Item magis fuit conclusum quod super gabella 
vini et carnium solventur ante omnia vjxxtl scuti, qui debentur in Alemania 
pro interesse duorum millium et quater centum scutorum auri ad solem, 
qui veniunt solvendi de proxime, et detractis illis sex viginti scutis, satisfiat 
pauperibus quibus debentur peccunie, discretione dominorum sindicorum 
et consilii ordinarii, secundum quod exigentur ipse gabelle, et pro futuro 
solventur illi vjxxtl scuti. 

De macellariis, solvant ad formam licterarum reverendissimi domini 
nostri episcopi, et vadant domini sindici ad r. dominum Sancti Glaudii et 
eum requirant ut coherceat eosdem macellarios ad serviendum ad formam 
ipsarum licterarum, alioquin priventur ipsi macellarii ad illarum formam. 

De negocio nobilis Petri de Versonnay, remictitur et commictitur accel- 
leracio consilio ordinario. 

De auditoribus computorum Petri Gay, thesaurarii, fuerunt electi Michael 
Nergua, Anthonius de Fonte, Girardinus de Rippa et Johannes Migerandi. 

(260 r°) (Caudo.)— E. Bernardus Boulet promisit servire in forma et 
computum reddere, cum reliquorum restitucione, et officium thesaurarie 
legaliter exercere, et cavit per Ludovicum Curteti et Philippum Regis, et 
quemlibet insolidum, qui promiserunt in forma et renunciarunt juri dicenti 
principalem prius fore conveniendum quam fidejussorem, epistole divi 
Adriani, etc. Quos idem Boulet promisit servare indempnes in vallida forma. 
— (Registratur ad plenum.) 
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(260 v°) Mercurii xiij mardi *. — Orsieres, Fernex, A. Versonnex, Lunes, 
Fornerat, Fonte, Pichon, Megex, Curt. 

De filia dicti Fefer, visitetur per hospitallerium de nocte, et si reperiatur 
percussa peste, defferatur ad hospitale. 

De banchis Versonnay, de Crosa et Bolardi, remictitur ad Veneris. 
Ponantur custodes in portis. 

(2601°) Veneris quindedma mardi. — Montyon, Lestelley; — P. Ver¬ 
sonnay, Danelli, Orsieres, Fernex senior, A. Versonnay, Curt, Lunes, 
Bovier, Nergua, Joly, Leamon, Prepositi, Pichon, Leta, Navis, Megex, 
Frojon, Fonte, Magistri. 

De macellariis, petantur desinerii. 
De mandando Chamberiacum, fuit electus n. P. de Versonnay qui asso- 

ciabit r. d. Sancti Glaudii. 
De peste, ponantur custodes in ponte Areris, et alibi ubi fu[er]it opus. 
De Manget, vigille, dentur sibi octo solidi pro quolibet die novem dierum 

quibus vacavit eundo Chamberiacum et redeundo, et fiat sibi mandatum. 
— (Levatur.) 

Dentur boellerio qui extraxit terram extra portam Baudet très solidi, 
et ita mandatur thesaurario. 

(260 v°) Eadem die Veneris, hora septima post meridiem. — Montyon, 
Lestelley; — Fernex senior, Curt, Lunes, Femes junior, Navis, Danelli, 
Leamon, Nergua, Fonte, Leta, Megex, Frojon, Pichon. 

Frater Humbertus Alberti, religiosus conventus Gebenn., exposuit quod 
quidam religiosus, compositor orguanarum, fecit cum religiosis dicti con¬ 
ventus [pactionem] de componendo eorum orguanas certo precio inter eos 
appreciato, de quo fuit ei satisfactum; et tarnen, non perfectis illis, vult 
locum absentare. Supplicavit ilium detineri et eciam ejus bona arrestari. 
Fuit conclusum quod, si religiosi prestent caucionem ydoneam de dampnis, 
injuria et interesse et expensis partis, ille religiosus detineatur.